*R. An Iudei  
dæi possint  
esse socii?*

ad

ad R. I. August. de A. 1551. c) prouocantes. Verum enim uero in citato textu nihil quidquam de societate mercatoria legitur, sed hæc tantum: (1) ut ne obligationis formula, a Christianis Iudæo data, ualeat, nisi eam uel conceperit uel confirmauerit iudex debitoris ordinarius; (2) ut ne Christianus actionem, quæ Iudæo contra Christianum competit, numis redimat, disponuntur, addita clausula: *Doch sollen den Iuden die aufrichtige Handthierungen und Commercien in den offenen freyen Meffen und Jahrmarkten hiermit ohnbenommen seyn.* Hinc intrepidus statuerem, Iudæum christianorum mercatorum socium fieri posse in locis, quibus protectione fruitur, dummodo negotiatio istarum rerum, quarum ei cum Christianis intercedit commercium, instituatur.

c) §. diesem zu begegnen 79.

### §. XXXIV.

*Societas in  
alias  
personas*

Societatem quamcumque socius meus, me inuitio, in alios extendere nequit, sed, quem socium, me inscio, adsumsit, sibi non mihi reddit socium d). Itaque adsumtus cum illo tantum, qui

qui eum adsumsit, lucrum & damnum communicat, &, si quid damni nostræ societati attulerit, ille, qui eum adsumere nullus dubitauit, indemnitatem praestare tenetur e).

d) L. 19. 20. 21. π. pro ges̄t. To. III. tit. Socius c. 2.  
Socio. STRVV dec̄is. Sabbath. c. XI.

e) L. 23. eod. MARTA dī. dec. 5.

### §. XXXV.

Nec societas trahi potest ad alias res operas-  
ue, quam de quibus illius formula loquitur. Qua-  
igitur ratione socius bona, quæ citra sortem pos-  
sedit, aut inita societate extra hanc quæsiuit, te-  
neatur, aut æs alienum, quod uel ante uel extra  
societatem contraxit, possit cum reliquis com-  
municare, equidem non uideo.

*resue exten-  
di nequit.*

### §. XXXVI.

Societas, statim ac celebrata est, effectus  
producit suos, facitque, ut socius socio fidem  
datam seruare, atque speciatim determinatam  
sortem conferre, eamque societati, usque dum  
hæc dissoluatur, integrum relinquere, nec minus  
in socialibus negotiis peragendis eam, quam in  
suis

*Socius  
fidem da-  
tam serua-  
re, &*

D

suis præstare solet diligentiam, exhibere, itidem, si ipsam negotiationem in se suscepit, diarium, cui societatis nomen inscriptum est, rite confidere f), rationesque, ad quas tempore uel a lege g) uel conuentione determinato reddendas obligatus est, prævia inuentarii\* conscriptione, non in folle, sed ita, ut in datorum acceptorumque ueritatem inquire, nec non lucri & damni inter socios communis quantitas adiuueniri possit, reddere h) debeat.

\* Hoc quandoque iureu- nr. 38.  
rando corroborare tenetur, g) Reform. Nor. tit. 18.  
ut uel ex Statut. Hamburgens. leg. 5.  
lib. II. tit. 10. §. 2. cognoscere b) MARQVARD c. I. II, 11,  
licet. 31. 32. STRVV decis. Sabb.  
f) ESCOBAR de ration. c.X. c. XI. dec. 14.

### §. XXXVII.

Quam diligentiam si quis socrorum, summis necessariis impendens, præstiterit, horum intuitu, se a reliquis indemnem præstari, petere potest. Contra sineglingerenter egerit, non solum impensas repetere nequit, sed etiam societati damnum, quod dedit, resarcire tenetur i), si uel

uel maxime negligentiam suam cum diligentia;  
alio tempore societati præstata, compensare uelit *k*),  
atque lucrum hoc quæsitus multo maius sit da-  
mno illo dato.

*i) Statut. Hamb. II, 10, 13. cof. p. II. tit. 23. §. 8.  
Ref. Nor. tit. 18. leg. 2. Fran- k) L. 26. π. pro Socio*

### §. XXXVIII.

Socius ex contractu proprio solus obliga-  
tur *l*), si uel maxime a reliquis impediatur, quo  
minus eum adimpleat *m*); sin uero quemdam so-  
cietatis nomine, uel in illius rem celebrauerit,  
societas tenetur *n*), præfertim si socii ad unum  
omnes \* eum negotiatorem constituerint *o*), aut  
de eo, ut unusquisque complementum, quod  
uocant, dare possit *p*), expresse conuenerint.  
Quibus in casibus quilibet socrorum in solidum  
obligatur \*\* *q*), superhabita, instrumento societatis  
addita, clausula: *quod æs societatis alienum omnes*  
*socii pro sua virili exsoluere debeant*, nec obstan-  
te illo principio: quod periculum commune de-  
beat esse, siquidem, qui solidum soluit, actione  
pro socio ut *r*), sicque damnum uel debitum com-  
mune efficere potest.

D 2

\* Si-

\* Siue *expressè*, i. e. uerbis literis declarata, siue *tacite* i. e. ex factis & scientia ac patientia præsumta sociorum uoluntate, hoc factum sit, perinde est. Quodsi uero a quibusdam tantum, numero pluribus aut minoribus sociis, reliquis incisiis & inuitis, constitutus fuerit negotiator, contrahendo non omnes socios, sed illos tantum, a quibus negotiationi præpositus est, obligat, arg. 4. §. 2. π. de exercitor. actione. LAVTERBACH d. de *sociorum obligacione*, que oritur ex conuentione cum extraneis inita, c. VI. §. 30.

\*\* Sic ex adsecuratione, quam socius societatis nomine celebrauit, omnes in solidum obligari pronunciauit Rot. Gen. dec. 29. & mercatorem, qui ab uno uel altero socio aliquid emit, eum, quem uelit ex sociis, redhi-

bitoria in solidum conuenire posse, statuit MARQVARD c. I. II. 11. 13.

l) L. 52. π. eod Ref. Nor. tit. 18. leg. 3. §. ob aber. MARTA digest. To. III. tit. Socius c. 8.